
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2422/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
“  DISPÕE  SOBRE  A  INSTITUIÇÃO  E  APROVAÇÃO  PELO  
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO REMUME – RELAÇÃO
MUNICIPAL  DE  MEDICAMENTOS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS  ”.  
Eu, ERALDO JOSÉ PEREIRA, Prefeito do Município e Comarca de

Cândido Mota, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO a  solicitação constante do Ofício SESA       nº

271/2023, de 20 de abril de 2023;
CONSIDERANDO  a aprovação pelo COMUS – Conselho Municipal

de Saúde;
R E S O L V E:

Art.  1º.  Fica  instituída  e  aprovada  a  REMUME  –  Relação  Municipal  de  Medicamentos,
conforme Anexo I, que faz parte integrante desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Afixação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 2055/2019, de 13 de

novembro de 2019.
Prefeitura do Município de Cândido Mota, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril de 2023. 

           ERALDO JOSE PEREIRA
   PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado nesta Prefeitura Municipal em igual data.
  JÚLIO CÉSAR URBANO

                                                              SECRETÁRIO DE GOVERNO

ANEXO I

N º DCB/Forma farmacêu�ca Orientação  Observações

1
aciclovir 200mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

2
aciclovir 50mg/g (5%) creme 

disponível na farmácia 
municipal

3
ácido ace�lsalicílico 100mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

4
ácido fólico 5mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

5
albendazol 400mg comprimido mas�gável 

disponível na farmácia 
municipal

6
albendazol 40mg/ml suspensão oral 

disponível na farmácia 
municipal

7
alendronato de sódio 70mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

8
alopurinol 100mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

9
alopurinol 300mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

10
alprazolam 0,5mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

11
ambroxol, cloridrato 3mg/ml xarope

disponível na farmácia 
municipal

12
ambroxol, cloridrato 6mg/ml xarope

disponível na farmácia 
municipal

13
aminofilina 100mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

14
amiodarona, cloridrato  200mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

15
amitrip�lina, cloridrato 25mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

16
amoxicilina 500mg cápsulas 

disponível na farmácia 
municipal

17
amoxicilina 50mg/ml pó para suspensão oral 

disponível na farmácia 
municipal

18
anlodipino, besilato 10mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

19
anlodipino, besilato 5mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

20
atenolol 50mg, comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

21
azitromicina 40mg/ml suspensão oral 

disponível na farmácia 
municipal

22
azitromicina 500mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

23
benzilpenicilina benza�na 1.200.000UI pó para 
suspensão injetável 

disponível na farmácia 
municipal

24 benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina 
potássica 300.000+100.000UI 

disponível na farmácia 
municipal

25
benzoimetronidazol 40mg/ml (equivalente a 
25mg de metronidazol) suspensão oral

disponível na farmácia 
municipal

26
biperideno, cloridrato 2mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

27
Bisacodil 5 mg comprimido

disponível na farmácia 
municipal

28
bromazepam 6mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

29
bromoprida cloridrato 10mg comprimido

disponível na farmácia 
municipal

30
bromoprida cloridrato 4mg/ml solução oral 

disponível na farmácia 
municipal

31
captopril 25mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

32
carbamazepina 200mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

33
carbamazepina 20mg/ml (2%) suspensão oral 

disponível na farmácia 
municipal

34
carbonato de cálcio 1250mg (equivalente a 
500mg de Ca ++) comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

35 carbonato de cálcio 500mg + colecalciferol 
200UI comprimido

disponível na farmácia 
municipal

36 carbonato de lí�o 300mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

37 carvedilol 12,5mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

38 carvedilol 25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

39 carvedilol 3,125mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

40 carvedilol 6,25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

41 cefalexina 500mg cápsulas
disponível na farmácia 
municipal

42 cefalexina 50mg/ml suspensão oral 
disponível na farmácia 
municipal

43 cetoconazol 20mg/g (2%) creme
disponível na farmácia 
municipal

44 cilostazol 100mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

45 cime�dina cloridrato 200mg
disponível na farmácia 
municipal

46 cinarizina cloridrato 75mg
disponível na farmácia 
municipal

47 ciprofloxacino, cloridrato 500mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

48 Claritromicina 500mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

49 clomipramina, cloridrato 25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

50
clonazepam 2,5mg/ml (0,25%) solução oral 
gotas 

disponível na farmácia 
municipal

51 clonazepam 2mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

52
cloreto de sódio 9mg/ml (0,9%) solução nasal 
gotas 

disponível na farmácia 
municipal

53 clorpromazina, cloridrato 100mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

54 Clorpromazina 40mg/ml solução gotas
disponível na farmácia 
municipal

55 clorpromazina, cloridrato 25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

56 cloxazolam comprimido 2mg 
disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

57 deltametrina 0,2mg/ml shampoo 
disponível na farmácia 
municipal

58 dexametasona 1mg/g (0,1%) creme
disponível na farmácia 
municipal

59
dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/ml solução 
oral 

disponível na farmácia 
municipal

60 dexclorfeniramina, maleato 2mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

61 diazepam 10mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

62 diclofenaco sódico 50mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

63 digoxina 0,25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

64 dime�cona 75mg/ml solução oral gotas 
disponível na farmácia 
municipal

65
diosmina 450mg + hesperidina 50mg 
comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

66 dipirona sódica 500mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

67 dipirona sódica 500mg/ml solução oral gotas
disponível na farmácia 
municipal

68 Doxicilina 100mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

69 doxazosina mesilato 2mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

70 enalapril maleato 20mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

71 enalapril maleato 5mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

72 escolopamina bromidrato 10mg comprimido  
disponível na farmácia 
municipal

73 espironolactona 100mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

74 espironolactona 25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

75
fenitoína ou fenitoína sódica 100mg 
comprimido

disponível na farmácia 
municipal

76 fenobarbital 100mg 
disponível na farmácia 
municipal

77 fenobarbital 40mg/ml (4%) solução oral gotas 
disponível na farmácia 
municipal

78 fenoterol 5mg/ml solução inalante gotas
disponível na farmácia 
municipal

79 finasterida 5mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

80 fluconazol 150mg cápsulas 
disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

81
fluocinolona acetonida 0,250mg/ml + 
polimixina B 10.000UI/ml+ neomicina 3,500mg/
ml + lidocaína 20mg/ml solução otológica gotas 

disponível na farmácia 
municipal

82
fluoxe�na, cloridrato 20mg cápsulas 

disponível na farmácia 
municipal

83
furosemida 40mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

84
gingko biloba 80mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

85
glibenclamida 5mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

86
Glicazida 30mg comprimido

disponível na farmácia 
municipal

87 Glicazida 60mg comprimido

88
haloperidol 2mg/ml (0,2%) solução oral gotas 

disponível na farmácia 
municipal

89
haloperidol 5mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

90
haloperidol, decanoato (equivalente a 50mg/ml
de haloperidol) solução injetável

disponível na farmácia 
municipal

91
Heparina sódica 5000ui/0,25ml solução 
injetável

disponível na farmácia 
municipal

92
hidrocloro�azida 25mg comprimido 

disponível na farmácia 
municipal

93 hidróxido de alumínio 60mg/ml a 63 mg/ml 
suspensão oral

disponível na farmácia 
municipal

94 hipoclorito de sódio 25mg/ml de cloro a�vo 
(2,5%) solução 

disponível na farmácia 
municipal

95 ibuprofeno 300mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

96 ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral gotas 
disponível na farmácia 
municipal

97 impramina cloridrato 25mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

98
insulina humana NPH 100UI/ml suspensão 
injetável 

disponível na farmácia 
municipal

99
insulina humana regular 100UI/ml solução 
injetável 

disponível na farmácia 
municipal

100 ipratrópio, brometo 0,25mg/ml (0,025%) 
solução inalante gotas 

disponível na farmácia 
municipal

101 isossorbida mononitrato 40mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

102 ivermec�na 6mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

103 Levomepromazina 25mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

104 Levomepromazina 40mg/ml solução gotas
disponível na farmácia 
municipal

105 Levomepromazina 100mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

106
levonorgestrel0,15mg + e�lestradiol 0,03mg 
comprimido cartela

disponível na farmácia 
municipal

107 levo�roxina 100mcg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

108 levo�roxina 25mcg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

109 levo�roxina 50mcg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

110 loratadina 10mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

111 loratadina 1mg/ml solução oral
disponível na farmácia 
municipal

112 mebendazol 100mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

113 mebendazol 20mg/ml suspensão oral 
disponível na farmácia 
municipal

114
medroxiprogesterona acetato 150mg/ml 
suspensão injetável

disponível na farmácia 
municipal

115 me�ldopa 250mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

116 metoclopramida, cloridrato 10mg
disponível na farmácia 
municipal

117
metronidazol 100mg/g (10%) creme ou gel 
vaginal 

disponível na farmácia 
municipal

118 metronidazol 250mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

119 miconazol, nitrato 20 mg/g (2%) creme vaginal 
disponível na farmácia 
municipal

120 neomicina 5mg/g+ bacitracina 250UI/g pomada
disponível na farmácia 
municipal

121 nifedipino 20mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

122 Nimesulida 100mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

123 nista�na 100.000 UI/ml suspensão oral 
disponível na farmácia 
municipal

124 nista�na 100.000 UI/4 g creme vaginal
disponível na farmácia 
municipal

125 nitrazepam 5mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

126 Nitrofurantoína 100mg cápsula
disponível na farmácia 
municipal

127 nore�sterona 0,35mg comprimido cartela 
disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

128
nore�sterona, enantato 50mg/ml + estradiol, 
valerato 5mg/ml solucao injetável

disponível na farmácia 
municipal

129 norfloxacino 400mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

130 nortrip�lina cloridrato 25mg
disponível na farmácia 
municipal

131 óleo mineral puríssimo 
disponível na farmácia 
municipal

132 omeprazol 20mg cápsula 
disponível na farmácia 
municipal

133 oseltamivir 30mg cápsula 
disponível na farmácia 
municipal

134 oseltamivir 45mg cápsula 
disponível na farmácia 
municipal

135 oseltamivir 75mg cápsula 
disponível na farmácia 
municipal

136 paracetamol 200mg/ml solução oral gotas
disponível na farmácia 
municipal

137 paracetamol 500mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

138

polivitaminico (vit A 3000 ui/ml + vit b1 2mg/ml
+ vit b2 1,5mg/ml + vit b5 10mg/ml + vit b6 
2mg/ml + vit c 80mg/ml + Vit d2 900 ui/ml + vit 
e 15mg/ml) solução oral gotas

disponível na farmácia 
municipal

139 polivitaminico e minerais comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

140 prednisolona 3mg/ml solução oral 
disponível na farmácia 
municipal

141 prednisona 20mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

142 prednisona 5mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

143 prometazina cloridrato 25mg comprimido  
disponível na farmácia 
municipal

144 propafenona cloridrato 300mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

145 propranolol, cloridrato 40mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

146 sais para reidratação oral pó para solução oral 
disponível na farmácia 
municipal

147 salbutamol 0,4mg/ml xarope
disponível na farmácia 
municipal

148 salbutamol, sulfato 100mcg/dose aerossol oral 
frasco

disponível na farmácia 
municipal

149 secnidazol 1000mg comprimdio 
disponível na farmácia 
municipal

150 sertralina 50mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA
Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

151 sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg 
comprimido

disponível na farmácia 
municipal

152
sulfametoxazol 40 mg/ml + trimetoprima 8mg/
ml suspensão oral

disponível na farmácia 
municipal

153
sulfato ferroso hepahidratado 125 mg/ml 
(equivalente a 25mg de Fe++) solução oral 
gotas

disponível na farmácia 
municipal

154
sulfato ferroso hepahidratado equivalente a 
40mg de Fe++ comprimido

disponível na farmácia 
municipal

155 talidomida 100mg comprimido 
disponível na farmácia 
municipal

156 �amina cloridrato (vit B1) 300mg comprimido
disponível na farmácia 
municipal

157 �oridazina cloridrato 100mg 
disponível na farmácia 
municipal

158 valproato de sódio 250mg cápsula
disponível na farmácia 
municipal

159
valproato de sódio 57,624 mg/ml (equivalente 
50mg de ácido valpróico) solução oral ou 
xarope

disponível na farmácia 
municipal

160
Varfarina 5 mg comprimido

disponível na farmácia 
municipal

Rua Henrique Vasques, 180 – CEP: 19880–039 – Fone: (18) 3341.9350 – E–Mail: candidomota@candidomota.sp.gov.br


